
HinweisHinweis
Das nächste Amtsblatt erscheint 

Die bisherige Corona-Zutrittsregelung für das Rathaus am Freitag, den 19.03.2021.
bleibt weiterhin bestehen.Der Redaktions- und Anzeigenschluss ist 
• Zutritt nur mit vorheriger Terminvereinbarungam Mittwoch, den 17.03.2021 um 16.00 Uhr.
• FFP2-Maske ist zwingend zu tragenWir bitten um Beachtung!

Wir bitten um Beachtung und Verständnis für diese not-
wendigen Maßnahmen

Erinnerung an die Anmeldung Ihres Hundes

Aufgrund der Hundesteuersatzungen des Markt Wittislin-
gen, der Gemeinden Mödingen und Ziertheim ist das Hal-
ten eines über vier Monate alten Hundes im Gemein-
degebiet steuerpflichtig.

Falls Ihr Hund noch nicht gemeldet ist, holen Sie dies bitte 
unverzüglich nach. Vorlagen für die Anmeldung erhalten 
Sie auf unserer Internetseite 
vg-wittislingen.de unter Behördengänge online -
Mit der Maus ins Rathaus oder 
telefonisch unter der 09076 9509 – 24.

Wir bitten um Beachtung!

Der Radweg zwischen Ziertheim und Wittislingen ist vom 
Montag, 15.03.2021 – Freitag, 19.03.2021 teilweise we-
gen Reparaturarbeiten gesperrt. 
Die Umleitung ist ausgeschildert. 

Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen

Herausgeber: VG Wittislingen, Marienplatz 6, 89426 Wittislingen
Telefon 0 90 76 / 95 09 - 0         Fax 0 90 76 / 95 09 - 99

Bezugspreis: Jährlich 12,- €       Erscheinungsweise: wöchentlich

Sprechzeiten der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen:
Montag bis einschließlich Freitag von 08.00 - 12.00 Uhr
sowie zusätzlich am Donnerstag  von 16.00 - 18.00 Uhr

Anzeigen: Amtsblatt@vg-wittislingen.de

Druck: Altstetter Druck GmbH, Höslerstraße 2, 86660 Tapfheim

o

o

o

o

der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen

Gemeinde

Mödingen
Markt 

Wittislingen
Gemeinde

Ziertheim

AMTSBLATT
Mödingen

Wittislingen

Ziertheim

KW 10/2021

Ziertheim

Freitag, 12. März 2021

AWV-Entsorgungstermine 2021

0

Fr., 19.03.

Mödingen,

Wittislingen

Restmüll Biotonne Altpapier
Gelber
Sack

Bergheim

Schabringen,
Zöschlings-

weiler

Ziertheim,
Datten-
hausen,

Reistingen

77

Öffnungszeiten Wertstoffhof

Tag Datum Uhrzeit

Freitag       12.03.2021 15.00 - 17.00 Uhr

Samstag    13.03.2021 09.00 - 12.00 Uhr
0



Kursgebühr: 18,00 € Einladung 
Mitzubringen: ein kleines und ein großes Handtuch undzur Sitzung der Gemeinschaftsversammlung

8,00 € Materialkosten
Kursgebühr: 22,50 € Am Mittwoch, 17. März 2021 um 19:00 Uhr findet im 
Mitzubringen: Stielkamm, Bürste undPfarrheim Wittislingen, Ulrichstraße 19, 89426 Wittislingen 

ca. 5,00 € Materialkostendie nächste Sitzung der Gemeinschaftsversammlung der 
VGem Wittislingen statt.

Italienische Hauptgerichte 
Kursnr. 211W-G528Tagesordnung

1. Anträge zur Tagesordnung
Wir bereiten selbstgemachte Nudeln mit verschiedenen 2. Genehmigung der Niederschrift
Soßen zu; z.B. Agli Olio, Schinken Sahnesoße, Hack-3. Haushaltssatzung und Haushaltsplan 2021 - 
fleischbällchen in Tomatensoße. Zum Nachtisch bereiten Beratung und Beschlussfassung VG-2021-001
wir selbstgemachtes Tiramisu zu.4. Vorstellung Rechenschaftsbericht 2018 VG-2021-002

5. Jahresrechnung 2018 - Feststellung und 
Neuer Termin: Entlastung VG-2021-003

Freitag, 30.04.2021,6. Anfragen und Bekanntgaben
18.00 – 23.00 Uhr

Ort: Grund- und Mittelschule Wittislingen,Eine nicht-öffentliche Beratung findet im Anschluss 
Schulküchedaran statt.

Leitung: Giovanni Muscetra, Koch
Kursgebühr: 27,00 € Bitte beachten: Es besteht Maskenpflicht während der 
Mitzubringen: Schürze, 2 Geschirrtücher, Behälter gesamten Sitzung für alle Anwesenden!

für Kostproben, Getränk und 12,00 €
Lebensmittelkosten

Babymassage für Mütter und Väter mit Neugeborenen 
von der 5. Lebenswoche bis zum 4. Lebensmonat 
Kursnr. 211W-J506

Die Geburt des eigenen Kindes ist für Eltern ein berühren-Liebe VHS Teilnehmer und Teilnehmerinnen,
der Moment im Leben. Doch neben all dem Glück spielen wir alle durchlaufen gerade eine schwierige Zeit. Aufgrund 
oft auch Sorgen eine Rolle. Immer dann, wenn der kleine der aktuellen Situation mussten einige Kurse bereits abge-
Erdenbürger ohne scheinbaren Anlass weint und schreit, sagt werden und einige verschieben sich.
fühlen sich Eltern manchmal ratlos. Oftmals sind Koliken 
oder Blähungen der Grund für die Zeit der schlaflosen Es sind in verschiedenen Kursen noch einzelne Plätze frei: 
Nächte. Die Anwendung einer Babymassage kann dem 
Stress ein Ende bereiten und dem Baby Erleichterung ver-Schafkopf für Fortgeschrittene 
schaffen. Die Babymassage bietet außerdem die Möglich-Kursnr. 211W-P500
keit, sich gegenseitig noch besser kenne zu lernen. 
Es sind auch Babys mit „Handycap“ herzlich willkommen!Schafkopf ist ein traditionelles Kartenspiel, das gerne in 

bayerischen Wirthäusern gespielt wird. Lernen Sie mit der 
Neuer Starttermin:"Schell Ass" zu spielen oder welche Besonderheiten ein 

Freitag,  14.05.2021"Wenz" kennt. Jugendliche sind auch gern gesehen! 
15.00 – 16.00 Uhr, Anmeldung erforderlich!
4 Termine

Ort: Pfarrheim Wittislingen Neuer Starttermin: 
Leitung: Marina WagnerDonnerstag, 18.03.2021, 
Kursgebühr: 44,00 € Inkl. Massageöl19.00 – 20.30 Uhr
Mitzubringen: Babydecke, Bade- und Moltontuch,3 Termine

bequeme, leichte Kleidung für die ElternOrt: Grund- und Mittelschule Wittislingen,
Aufenthaltsraum

Leitung: Werner Wenger
Für alle Sport- und Kinderkurse heißt es erstmal noch Kursgebühr: kostenlos, jedoch mit Anmeldung!
abwarten. Wir werden Sie, sobald es Änderungen gibt 
über das Amtsblatt oder persönlich informieren. 

Filzkurs Glas-Windlicht 
Beachten Sie auf unserer Homepage www.vhs-Kursnr. 211W-K503
donauzusam.de die aktuellen Hygienemaßnahmen. 

Wir filzen Glas-Windlichter aus Merino-Schafwolle.
Ihre VHS DonauZusam

Neuer Termin: 
Montag, 12.04.2021, 
18.00 – 21.00 Uhr

Ort: Grund- und Mittelschule Wittislingen,
Handarbeitsraum

Leitung: Manuela Edel

Thomas Reicherzer
Gemeinschaftsvorsitzender

78



79

Öffnung AstmaterialsammelplatzContainerstationen
Taubenbühl Ziertheim

Es wird vermehrt beobachtet, dass es bei den Container-
Am Samstag, den 13.03.2021 ist der Astmaterialsam-stationen in Mödingen und Bergheim zu Verunreinigungen 
melplatz von 15.00 bis 16.00 Uhr geöffnet.kommt.
An diesen Tagen kann auch Grünschnitt und Laub angelie-Sperrmüll muss im Wertstoffhof entsorgt werden und ge-
fert werden.hört nicht vor die Containerstationen. Ist der Altkleidercon-
Der nächste Öffnungstermin ist Samstag, der 27.03.2021.tainer voll, bitte die Kleidung wieder mitnehmen und ent-

sorgen wenn der Container geleert wurde. Das Lagern der 
Weitere Öffnungszeiten:Kleidersäcke vor dem Container ist nicht gestattet.
Samstag, den 10.04.2021Bitte um Beachtung!
Samstag, den 24.04.2021
Samstag, den 08.05.2021Walter Joas

Erster Bürgermeister

Neues aus der RAPPELKISTE 
Seit Januar hat die Kita RAPPELKISTE Unterstützung in 
der Roten und Blauen Gruppe. Herr Markus Schuster ist 
staatlich geprüfter Kinderpfleger und war bereits von 2011 
bis 2017 in der Kita tätig.
Er wurde vom Elternbeirat mit einer Tasse herzlich begrüßt.

Der Elternbeirat der Kita RAPPELKISTE

Erster Bürgermeister

Samstag, den 10.04.2021
Samstag, den 24.04.2021
Samstag, den 08.05.2021
Samstag, den 22.05.2021
Samstag, den 12.06.2021
Samstag, den 26.06.2021
Samstag, den 10.07.2021
Samstag, den 24.07.2021

- Sommerpause -
Samstag, den 14.08.2021
Samstag, den 11.09.2021
Samstag, den 25.09.2021
Samstag, den 23.10.2021
Samstag, den 13.11.2021
Samstag, den 27.11.2021
Samstag, den 02.12.2021

Ab sofort wird nur noch reines, hackfähiges Astmaterial, 
sowie Laub und Grasschnitt beim Astplatz in Dattenhausen 
angenommen. Gartenabfälle, Thujahecken, Würzelstöcke 
usw. müssen im Wertstoffhof abgeben werden. 

Aus dem Gemeinderat
Der Gemeinderat der Gemeinde Ziertheim hat sich in 
seiner Sitzung vom 04.03.2021 mit folgenden Themen 
befasst:

1. Bebauungsplan nach § 13 b Baugesetzbuch "Lin-
denäcker": Billigung des Entwurfs und Auslegungsbe-
schluss
Der Gemeinderat billigt den Entwurf des Bebauungsplanes 
"Lindenäcker“, Dattenhausen, und beauftragt die Verwal-
tung, in Zusammenarbeit mit dem Büro HPC die Beteili-
gung der Öffentlichkeit und der Behörden und Träger 
öffentlicher Belange gem. §§ 3 und 4 Abs. 2 Baugesetz-
buch durchzuführen.

2. Bebauungsplan "Am Setzenberg II" der Gemeinde 
Ziertheim, 1. Änderung: Aufstellungs- und Ausle-
gungsbeschluss
2.1 Der Gemeinderat beschließt, den Bebauungsplan "Am 
Setzenberg II" der Gemeinde Ziertheim entsprechend dem 
Entwurf des Ingenieurbüros HPC, Harburg, vom 
04.03.2021 im vereinfachten Verfahren nach § 13 Bauge-

Thomas Reicherzer setzbuch vorhabenbezogen zu ändern.

Gemeinde Mödingen

Markt Wittislingen

Gemeinde Ziertheim



80

2.2. Der Gemeinderat billigt den Entwurf des Bebauungs- 3. Personalkosten
planes "Am Setzenberg II – 1. Änderung“, Gmk. Ziertheim, Personalkosten werden nach Ausrückestunden berechnet. 
und beauftragt die Verwaltung, in Zusammenarbeit mit dem Dabei ist der Zeitraum vom Ausrücken aus dem Feuer-
Büro HPC die Beteiligung der Öffentlichkeit und der wehrgerätehaus bis zum Wiedereinrücken anzusetzen. 
Behörden und Träger öffentlicher Belange gem. §§ 3 und 4 Für angefangene Stunden werden bis zu 30 Minuten die 
Abs. 2 Baugesetzbuch durchzuführen. halben, im Übrigen die ganzen Stundenkosten erhoben. 
2.3. Die Kosten der Änderung trägt der Eigentümer, die 
Digitalisierungskosten die Gemeinde. 3.1. Ehrenamtliche Feuerwehrdienstleistende

Für den Einsatz ehrenamtlicher Feuerwehrdienstleisten-
3. Bauantrag 04/21 Zi für den Neubau eines Einfami- der wird folgender Stundensatz berechnet 
lienhauses mit Doppelgarage auf Fl.Nr.152, Gmk. Ziert- 28,00 €
heim;
Der Gemeinderat nimmt zur Kenntnis, dass das Bauvor- 3.2. Sicherheitswachen
haben im Genehmigungsfreistellungsverfahren durchge- Für die Abstellung zum Sicherheitswachdienst gemäß Art. 
führt wird. Der Gemeinderat erteilt das Einvernehmen zur 4 Abs. 2 Satz 1 BayFwG werden erhoben je Stunde Wach-
beantragten Abweichung von den Vorschriften des Art.6 dienst für
Abs.7 Bayerische Bauordnung zur Grenzbebauung. a) sonstige Bedienstete 16,40 €

b) ehrenamtliche Feuerwehrdienstleistende 16,40 €
4. Erlass der Ersten Satzung zur Änderung der Satzung 
über Aufwendungs- und Kostenersatz für Einsätze und Abweichend von Nummer 3 Satz 2 wird für die Anfahrt und 
andere Leistungen gemeindlicher Feuerwehren der die Rückfahrt insgesamt eine weitere Stunde berechnet.
Gemeinde Ziertheim

4. Verbrauchsmaterial (Schaumittel, Ölbindemittel,
Löschpulver, usw.)
Verbrauchsmaterialien werden zum jeweiligen Selbstkos-Erste Satzung zur Änderung 
tenpreis in Rechnung gestellt. Gleiches gilt für die Entsor-

der Satzung über Aufwendungs- gung der eingesetzten Verbrauchsmaterialien.
und Kostenersatz
für Einsätze und andere Leistungen 5. Pauschale Einsatzberechnung

Nachfolgend genannte Einsätze werden ohne Berück-gemeindlicher Feuerwehren
sichtigung des eingesetzten Personals und Materials pau-
schal abgerechnet.Die Gemeinde Ziertheim erlässt aufgrund Art. 28 Abs. 4 

Bayerisches Feuerwehrgesetz (BayFwG) folgende Erste 
a) Ausrücken nach Fehlalarm einer privaten Brandmelde-Satzung zur Änderung der Satzung über Aufwendungs- 
anlage 350,00 €und Kostenersatz für Einsätze und andere Leistungen 

gemeindlicher Feuerwehren vom 19.03.2019
§ 2

Die Satzung tritt zum 01.04.2021 in Kraft. § 1
Die Anlage zur Satzung über Aufwendung- und Kosten-

Ziertheim, den 09.03.2021ersatz für Einsätze und andere Leistungen gemeindlicher 
Feuerwehren enthält folgende Fassung: 

Breitbandausbau Ziertheim:

Es geht wieder weiter mit den Ausbauarbeiten. Begonnen Aufwendung- und Kostenersatz setzen sich aus den je-
worden ist diese Woche mit der Fischerseele die voraus-weiligen Sachkosten (Nummer 1 und 2) und den Personal-
sichtlich in der KW 10 abgeschlossen wird.kosten (Nummer 3) zusammen. 

Weiter geht es dann mit folgenden Straßenzügen und vor-1. Streckenkosten
aussichtlichem Zeitplan der uns so von der Baufirma gege-
ben wurde:
Querung Hauptstraße und Beginn Taxistraße KW 10 /11

Taxistraße KW 11 bis KW 14

Beginn mit der Karl-Götz-Straße in KW 142. Ausrückestundenkosten
Mit den Ausrückestundenkosten ist der Einsatz von Gerä-

Wir informieren Sie weiter, wenn uns entsprechende Infor-ten und Ausrüstung abzugelten, die zwar zu Fahrzeugen 
mationen vorliegen. gehören, deren Kosten aber nicht durch die zurückgelegte 
Für auftretende Behinderungen bitten wir um Verständnis.Wegstrecke beeinflusst werden. Für angefangene Stunden 

werden bis zu 30 Minuten die halben, die Übrigen die 
ganzen Ausrückestundenkosten erhoben. 

Gülle-Ausbringung

Das Ausbringen von Gülle auf gemeindlichen Graswegen 
und nicht verpachteten Grünflächen ist zu unterlassen.



Bekanntmachung 
über die öffentliche Auslegung 
des Bebauungsplanes "Lindenäcker" 
gem. § 3 Abs. 2 BauGB
im Rahmen des Bauleitplanverfahrens 

Das Bebauungsplanverfahren wird gemäß § 13 b BauGB Der Gemeinderat der Gemeinde Ziertheim hat in öffentli-
im beschleunigten Verfahren ohne Durchführung einer cher Sitzung am 04.12.2019 beschlossen, den Bebau-
Umweltprüfung nach § 2 Abs. 4 BauGB durchgeführt.ungsplan mit der Bezeichnung „Lindenäcker“ im Verfahren 
Der Geltungsbereich ergibt sich aus dem Planentwurf des nach § 13 b Baugesetzbuch (BauGB) aufzustellen. Der Be-
Ingenieurbüros HPC, Harburg, vom 04.03.2021 und um-bauungsplanentwurf wurde in öffentlicher Sitzung am 
fasst das Grundstück Fl.Nr.615, Gmk. Dattenhausen.04.03.2021 vom Gemeindrat gebilligt und die öffentliche 

Auslegung nach § 3 Abs.2 BauGB beschlossen.

Während der Auslegungsfrist kann sich die Öffentlichkeit Der Aufstellungsbeschluss wurde bereits am 20.12.2019 
zur Planung äußern und es können Anregungen schriftlich bekanntgemacht Die öffentliche Auslegung des Bebau-
oder zur Niederschrift vorgebracht werden. Über die Stel-ungsplanes „Lindenäcker“ wird hiermit bekanntgemacht.
lungnahmen entscheidet der Gemeinderat in öffentlicher Der Planentwurf wurde am 04.03.2021 gebilligt und die 
Sitzung.Beteiligung gemäß § 3 Abs. 2 BauGB beschlossen.
Darüber hinaus kann der Planentwurf vom 04.03.2021 mit Der Planentwurf des Bebauungsplanes „Lindenäcker“ vom 
Textteil und Begründung online auf der Homepage der 04.03.2021 liegt im Rahmen der Beteiligung der Öffent-
Verwaltungsgemeinschaft Wittislingenlichkeit gemäß § 3 Abs. 2 BauGB in der Zeit vom

22.03.2021 bis zum 23.04.2021 (www.vg.wittislingen.de, unter der Rubrik Bauplätze und 
Gewerbeflächen - Ziertheim - Bebauungspläne) während im Rathaus der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen 
der Auslegungszeit eingesehen werden.(Marienplatz 6, 89426 Wittislingen) während der allge-
Es wird darauf hingewiesen, dass nicht fristgerecht abge-meinen Öffnungszeiten im Zimmer 7 des Bauamtes zur 
gebene Stellungnahmen bei der Beschlussfassung über Einsichtnahme aus. Hier kann sich die Öffentlichkeit über 
den Bauleitplan gem. § 4 a Abs. 6 BauGB unberücksichtigt die allgemeinen Ziele und Zwecke sowie die wesentlichen 
bleiben können.Auswirkungen der Planung unterrichten. Wegen der der-

zeit geltenden Vorsichtsmaßnahmen im Zusammenhang 
Ziertheim, den 12.03.2021mit der Pandemie wird um telefonische Anmeldung ge-
1. Bürgermeister Thomas Baumannbeten (09076 9509 0). Der Besuch des Rathauses ist nur 

mit FFP 2–Maske oder einem gleichwertigen Mund-Nasen-
schutz gestattet (Ausnahme nur mit ärztlicher Bestäti-
gung).

81



82

Bekanntmachung 
über die öffentliche Auslegung 
des Bebauungsplanes "Setzenberg II – 
1. Änderung" gem. § 3 Abs. 2 BauGB 
im Rahmen des Bauleitplanverfahrens

Das Bebauungsplanverfahren wird gem. § 13 BauGB im Der Gemeinderat der Gemeinde Ziertheim hat in öffent-
beschleunigten Verfahren ohne Durchführung einer Um-licher Sitzung am 04.03.2021 beschlossen, den Bebau-
weltprüfung nach § 2 Abs. 4 BauGB durchgeführt.ungsplan mit der Bezeichnung „Am Setzenberg II – 1.. 
Der Geltungsbereich ergibt sich aus dem Planentwurf von Änderung“ im Verfahren nach § 13 Baugesetzbuch 
HPC AG, Harburg, und umfasst das Grundstück Flur-(BauGB) aufzustellen. Der Bebauungsplanentwurf wurde 
Nr.152, Gemarkung Ziertheim.in öffentlicher Sitzung am 04.03.2021 vom Gemeinderat 
Bebauungsplanausschnitt „Setzenberg II - 1. Änderung“, gebilligt und die öffentliche Auslegung nach § 3 Abs. 2 
genordet, unmaßstäblichBauGB beschlossen.

Während der Auslegungsfrist kann sich die Öffentlichkeit Der Aufstellungsbeschluss des Bebauungsplans „Setzen-
zur Planung äußern und es können Anregungen schriftlich berg II - 1. Änderung“ sowie die öffentliche Auslegung
oder zur Niederschrift vorgebracht werden. Über die Stel-werden hiermit bekannt gemacht. Der Planentwurf wurde 
lungnahmen entscheidet der Gemeinderat in öffentlicher am 04.03.2021 gebilligt und die Beteiligung gemäß
Sitzung.§ 3 Abs. 2 BauGB beschlossen. Der Planentwurf des 
Darüber hinaus kann der Planentwurf vom 04.03.2021 mit Bebauungsplans „Setzenberg II - 1. Änderung“ vom 
Textteil und Begründung online auf der Homepage der 04.03.2021 liegt im Rahmen der Beteiligung der Öffentlich-
Verwaltungsgemeinschaft Wittislingenkeit gemäß § 3 Abs. 2 BauGB in der Zeit
(www.vg.wittislingen.de, unter der Rubrik Bauplätze undvom 22.03.2021 bis 23.04.2021
Gewerbeflächen - Ziertheim - Bebauungspläne) während im Rathaus der Verwaltungsgemeinschaft Wittislingen 
der Auslegungszeit eingesehen werden.(Marienplatz 6, 89426 Wittislingen) während der allgemei-
Es wird darauf hingewiesen, dass nicht fristgerecht abge-nen Öffnungszeiten im Zimmer 7 des Bauamtes, zur Ein-
gebene Stellungnahmen bei der Beschlussfassung über sichtnahme aus. Hier kann sich die Öffentlichkeit über die 
den Bauleitplan gem. § 4 a Abs. 6 BauGB unberücksichtigt allgemeinen Ziele und Zwecke sowie die wesentlichen 
bleiben können.Auswirkungen der Planung unterrichten. Wegen der der-

zeit geltenden Vorsichtsmaßnahmen im Zusammenhang 
Ziertheim, den 12.03.2021mit der Pandemie wird um telefonische Anmeldung gebe-
1. Bürgermeister Thomas Baumannten (09076 9509 0). Der Besuch des Rathauses ist nur mit 
 FFP 2–Maske oder einem gleichwertigen Mund-Nasen-

schutz gestattet (Ausnahme nur mit ärztlicher Bestäti-
gung).



83

Pressemitteilung des Landratsamtes Dillingen

Geflügelpest (HPAI) breitet sich in Deutsch-
land aus; bayernweite Aufstallung in Risiko-
gebieten
Das gegenwärtige Geflügelpestgeschehen (HPAI) in Ba-
yern und Deutschland ist weiterhin hochdynamisch. Insge-Der Ärztliche Notfalldienst ist unter der Telefonnummer 
samt sind in Bayern derzeit 23 Fälle bei Wildvögeln sowie 116 117 bei der Kassenärztlichen Vereinigung zu errei-
vier Fälle bei Hausgeflügel amtlich festgestellt worden. chen.
Die bisherigen Fundorte HPAI-positiver Wildvögel liegen zu 
einem weitaus überwiegenden Teil in HPAI-Risikogebieten. 
Vor diesem Hintergrund und einer steigenden Prävalenz 

Störungsstellen des Virus in der Wildvogelpopulation in Bayern kommt das 
- 24 Stunden am Tag erreichbar - Bayerische Landesamt für Gesundheit und Lebensmit-

telsicherheit (LGL) in seiner aktuellen Risikobewertung für 
Gas:  EnBW ODR Ellwangen das Auftreten von HPAI in Bayern zu dem Ergebnis, dass 
            Wittislingen, Tel. 07961/9336-1402 insbesondere für Geflügelhaltungen in HPAI-Risikogebie-
           Mödingen - Baugebiet Bergheim - ten ein besonders hohes Risiko für den unmittelbaren oder 
      Tel. 07961/9336-1402 mittelbaren Eintrag von HPAI über Wassergeflügel besteht.
            Ziertheim, Tel. 07961/9336-1402 Um eine weitere Ausbreitung der HPAI in Bayern verhin-

dern zu können, wird es aus Sicht des Bayerischen Staats-
Wasser:      Bayr. Rieswasserversorgung Nördlingen ministeriums für Umwelt und Verbraucherschutz (StMUV) 
                    Mödingen, Tel. 0800/2790279 als fachlich notwendig erachtet, zumindest in den bayeri-

Zweckverband Landeswasserversorgung schen HPAI-Risikogebieten eine Aufstallungspflicht für 
Langenau Haus- und Nutzgeflügel anzuordnen.
Wittislingen Tel. 07345-9638-2120 Die erforderlichen Maßnahmen werden durch die ergän-
Gemeinde Ziertheim Tel. 07345-9638-2120 zende Allgemeinverfügung des Landkreises Dillingen 

a.d.Donau vom 5. März 2021 bekannt gegeben und gelten 
Strom:       EnBW ODR Ellwangen ab Samstag, den 6. März 2021. Die Allgemeinverfügung ist 
      VG-Bereich (ohne Schabringen)  im Amtsblatt Nr. 6 des Landkreises Dillingen a.d.Donau 
                    Tel. 07961/9336-1401 unter www.landkreis-dillingen.de veröffentlicht.
   Lechwerke Augsburg Die Allgemeinverfügung regelt nun in definierten Risikoge-
   Schabringen, Tel. 0800/5396380 bieten die Aufstallung von Haus- und Nutzgeflügel zur 

Verhinderung des Kontakts mit Wildvögeln. Dies stellt 
neben einer erhöhten Betriebshygiene die effektivste Maß-
nahme zum vorbeugenden Schutz der Nutzgeflügelbe-Standort Defibrillatoren 
stände dar. Welche Geflügelhalter betroffen sind, ist aus im Gebiet der Verwaltungs-
den in der Allgemeinverfügung enthaltenen Übersichtskar-

gemeinschaft  Wittislingen ten sowie dem in der Allgemeinverfügung enthaltenen Link 
h t t p s : / / v i s u a l g e o s e r v e r. f l i . d e / v i s u a l i z e - t h i s -

• Standort Bergheim: map/CDC395E0953F929AF917C4F1A62FE998B27F217
Geschäftsstelle der Raiffeisenbank, im Raum des Geld- 1186990AD388735DAEED115E8  zu entnehmen.
automaten, Finninger Straße 19, Bergheim Des Weiteren müssen Halter von Geflügel im Landkreis 

Dillingen a.d.Donau mit einem Bestand bis einschließlich 
• Standort Dattenhausen: 100 Stück Geflügel im Bestandregister ergänzende Auf-
Außen am Feuerwehrhaus, direkt am Eingang, zeichnungen über verendete Tiere im Bestand vornehmen. 
Regens-Wagner-Straße 10, Dattenhausen Halter von Geflügel mit einem Bestand bis einschließlich 

1.000 Tieren müssen zudem ergänzende Aufzeichnungen 
• Standort Mödingen: über die Gesamtzahl der gelegten Eier im Bestand führen.
- Geschäftsstelle der Raiffeisenbank, im Raum Ausstellungen, Märkte und Schauen sowie Veranstaltun-
  des Geldautomaten, Zöschlingsweilerstraße 3, Mödingen gen ähnlicher Art, bei denen Geflügel und gehaltene Vögel 
- Vereinsheim Mödingen,  Zöschlingsweilerstraße 43, anderer Arten als Geflügel verkauft, gehandelt oder zur 
  (jedoch nur bei Vereinsbetrieb zugänglich) Schau gestellt werden, werden bis auf Weiteres im Land-

kreis Dillingen a.d.Donau verboten.
• Standort Reistingen: Die Regelungen der bereits bestehenden Allgemeinver-
Außen am Feuerwehrhaus, direkt am Eingang, fügung des Landkreises Dillingen a.d.Donau vom 4. Fe-
Zugang über Keltenstraße, Reistingen bruar 2021 zur Erhöhung der Biosicherheitsmaßnahmen 
• Standort Wittislingen: gelten weiterhin. Durch die konsequente Einhaltung dieser 
- Geschäftsstelle der Sparkasse Wittislingen Biosicherheitsmaßnahmen soll der Kontakt – sei er direkt 
  im Raum des Geldautomaten, Marienplatz 7, Wittislingen oder auch indirekt - zwischen Wildvögeln sowie Haus- und 

Nutzgeflügel vermieden und so das Risiko einer Ein-
• Standort Ziertheim schleppung des Erregers in bayerische Nutz- und Haus-
- Geschäftsstelle der Raiffeisenbank geflügelbestände weiterhin minimiert werden. 
  im Raum des Geldautomaten, Hauptstraße 14, Ziertheim Ein Merkblatt mit Sicherheitsmaßnahmen speziell für Ge-
- Sportheim, Ziertheim flügelhalter sowie weitere aktuelle Informationen zur Ge-

flügelpest in Bayern sind abrufbar unter: 



84

https://www.lgl.bayern.de/tiergesundheit/tierkrankheiten/v
irusinfektionen/gefluegelpest/

Die web-basierte Detailkarte mit den festgelegten HPAI- 
Risikogebieten ist unter folgendem Link abrufbar:
h t t p s : / / v i s u a l g e o s e r v e r. f l i . d e / v i s u a l i z e - t h i s -
map/CDC395E0953F929AF917C4F1A62FE998B27F217
1186990AD388735DAEED115E8

H u r l e r

Familiengottesdienste in der Fastenzeit
Dabei wollen wir uns thematisch mit dem Gottesdienst-
raum und dem Ablauf des Gottesdienstes beschäftigen. 
Am 13./14.03. bitten wir darum, Euch aufzuteilen: 
Samstag um 18.30 Uhr in Bergheim und Sonntag um 10 
Uhr in Burghagel. 
Wir freuen uns auf Euch.

Vertikutiergerät 
Ab März kann unser leistungsstarke Vertikutiergerät von 
allen Bergheimern ausgeliehen werden. Night of….
Ansprechpartner für den Verleih ist Harlacher Arnold, „Komm in Bewegung“ unter diesem Motto beginnen wir die 
Mittelweg 6, Telefon 594. „Night of..“um 18.30 Uhr in der Klosterkirche. Wir werden 

anschließend in der Umgebung des Klosters unterwegs 
Der Preis für die Benutzung beträgt sein, gemeinsam beten und über unseren Glauben spre-
für Vereinsmitglieder           6,-€ chen. Gegen 19.45 Uhr kehren wir zur Turnhalle zurück 
für Nichtmitglieder             10,-€ und werden uns kreativ betätigen. Es gibt Elemente für alle 
pro Stunde. Altersstufen und Mitbeter aus allen Generationen, beson-

ders die Firmlinge sind herzlich eingeladen und willkom-
Die Vorstandschaft men. 

Anmeldung bitte bei Sr. Hedwig: Sr.Hedwig@gmx.net oder 
Tel. 017656689226.

Misereor-Kollekte
Am 20./21.03. erbitten wir Ihre Unterstützung für MISE-
REOR. Ihre Spende können Sie mit der Opfertüte abge-Pfingstfest 2021 findet nicht statt
ben, oder den Überweisungsträger nutzen. Beides haben Aufgrund der weiterhin anhaltenden Corona-Pandemie 
Sie mit dem letzten Pfarrbrief erhalten. Vergelt´s Gott für sowie der schweren Planbarkeit der nächsten Monate, hat 
Ihre Spende.sich die Vorstandschaft schweren Herzens dazu entschie-

den das Pfingstfest auch für dieses Jahr abzusagen.
Um Sie jedoch trotzdem dieses Jahr musikalisch unter-
halten zu können, planen wir – je nach pandemischer Lage 

Aktion Hoffnung– im Sommer/Herbst Sie wieder mit Platzkonzerten zu 
Die Straßensammlung fällt aufgrund der momentanen erfreuen. Hierrüber informieren wir aber zu gegebener Zeit 
Situation aus. Sammeltüten für die Kleidercontainer finden wie gewohnt über das Amtsblatt.
Sie am Schriftenstand in unseren Kirchen.

Tobias Ruttmann, Schriftführer www.mv-egautal.de

Palmsonntag
Wenige gebundene Palmbuschen und lose Palmzweige 

Obstbaumpflege sowie Osterkerzen können Sie in Wittislingen gegen eine 
Am kommenden Samstag, den 13. März 2021 schneiden Spende vor dem Gottesdienst erhalten.
und pflegen wir nochmals die gemeindeeigenen Obst- Pfr. Alois Lehmer
bäume. Jede helfende Hand ist willkommen, da es eine 
Menge zu tun gibt. Wir arbeiten im Freien und können die 
empfohlenen Hygienemaßnahmen wie Abstand etc. ein-
halten.

Treffpunkt ist um 8:30 Uhr an der Kläranlage 
in Dattenhausen.

Die Vorstandschaft

Vereine Mödingen/Bergheim

Obst- und Gartenbauverein Bergheim

Vereine Ziertheim

Obst- und Gartenbauverein Ziertheim

Musikverein “Egautal” Dattenhausen e. V.

Kirche



GOTTESDIENSTORDNUNG ST. VITUS, REISTINGEN
Samstag, 13.03. 18.30 Familien-Gottesdienst in BergheimVOM 13.03. – 21.03.2021
Sonntag, 14.03. - 4. FASTENSONNTAG (Laetare) 8.45 
Wortgottesdienst 10.00 Familien-Gottesdienst in Burg-

ST. ULRICH UND MARTIN WITTISLINGEN hagel
Samstag, 13.03. 18.30 Familien-Gottesdienst in Bergheim Mittwoch, 17.03. 18.30 Andacht
Sonntag, 14.03. - 4. FASTENSONNTAG (Laetare) 10.00 Sonntag, 21.03. - 5. FASTENSONNTAG Kollekte für Mise-
Wortgottesdienst 10.00 Familien-Gottesdienst in Burg- reor (einschl. Fastenopfer der Kinder) 10.00 Pfarr-
hagel gottesdienst mit Gedenken f. Josef Nicklaser, JM f. Erna 
Dienstag, 16.03. 18.00 Beichtgelegenheit 18.30 Heilige Löffler, f. Georg Löffler, Sohn Michael u. verst. Angeh., JM f. 
Messe f. Alois Gistel u. verst. Angeh., f. Anna Schuster, JM Engelbert Brugger
f. Friedrich u. Emma Schreiber, f. Centa u. Anton Mayerle u. 
Sohn Anton, nach Meinung
Freitag, 19.03. 18.00 Andacht zum Hl. Josef
Sonntag, 21.03. - 5. FASTENSONNTAG Kollekte für 

KLOSTER MARIA MEDINGENMisereor (einschl. Fastenopfer der Kinder) 10.00 Pfarr-
Sonntag, 14.03. - 4. FASTENSONNTAG (Laetare) 10.00 gottesdienst mit Gedenken JM f. Hildegard Engelnieder-
Heilige Messehammer, JM f. Josefine Beß, f. Adi Meissl, JM f. Siegfried 
Sonntag, 21.03. - 5. FASTENSONNTAG Kollekte für Wagner, f. Rose Weber
Misereor (einschl. Fastenopfer der Kinder) 7.30 Heilige 
Messe

ST. MICHAEL, BERGHEIM
Samstag, 13.03. – Vorabend zum 4. FASTENSONNTAG, 

Pfarrei St. Veronika Ziertheim18.30 Familien-Gottesdienst mit Gedenken z. lb. Mutter 
Sonntag, 14.03.2021, 4. Fastensonntag: 10.00 Pfarrgot-Gottes
tesdienst m. Ged.: für Alfons und Amalie Mall/ für Otto, Sonntag, 14.03. - 4. FASTENSONNTAG (Laetare) 10.00 
Wilhelmine und Luitgard Müller/ für Hannelore Trögele und Familien-Gottesdienst in Burghagel
Verw. Freitag, 19.03. 18.15 Kreuzweg und Beichtgelegenheit 
Samstag, 20.03.2021: 18.00 Sonntag-Vorabendmesse 18.30 Heilige Messe f. Josef u. Maria Joas, f. Verst. 
zum 5. Fastensonntag m. Ged.: für Josef Weinmann sen. Käutsch u. Guffler, JM f. Margarete Joas m. Angeh.
und jun./ für Bruder Josef Hecker/ für Josef und Frieda Sonntag, 21.03. - 5. FASTENSONNTAG Kollekte für 
Wörner und Sohn Josef/ für Klaus Müller und Eltern/ zu Misereor (einschl. Fastenopfer der Kinder) 8.45 Pfarr-
Ehren d.Hl.Josef   -Opfer für Misereor und Kinderopfer- gottesdienst mit Gedenken f. Sonja u. Meinrad Nägele, f. 

Viktoria u. Alois Link m. Angeh.

Pfarrei St. Martin Dattenhausen 
Samstag, 13.03.2021: 18.00 Sonntag-Vorabendmesse ST. OTMAR, MÖDINGEN
zum 4. Fastensonntag für Josef und Maria Wiedemann Samstag, 13.03. 18.30 Familien-Gottesdienst in Bergheim
Sonntag, 21.03.2021, 5. Fastensonntag – Opfer für Sonntag, 14.03. - 4. FASTENSONNTAG (Laetare) 10.00 
Misereor und Kinderopfer: 10.00 Pfarrgottesdienst m. Familien-Gottesdienst in Burghagel 18.30 Pfarrgot-
Ged.: für Johann und Maria Hitzler und Tochter Annemarie/ tesdienst mit Gedenken JM f. Franz Wörner
für Josef Mayerle/ zu Ehren d.Hl.Josef Donnerstag, 18.03. 18.15 Kreuzweg und Beichtgele-

genheit 18.30 Heilige Messe
Samstag, 20.03. – Vorabend zum 5. FASTENSONNTAG 
Kollekte für Misereor (einschl. Fastenopfer der Kinder) 
18.30 Pfarrgottesdienst mit Gedenken f. Josef Walden-
maier, f. Pfarrer Josef Nicklaser, f. Josef u. Josefa 
Komposch u. verst. Angeh.

Gottesdienste:

Sonntag,14.03.
ST. ÄGIDIUS, SCHABRINGEN  09.30 Uhr Gottesdienst am Frauensonntag Lätare 
Samstag, 13.03. 18.30 Familien-Gottesdienst in Bergheim mit Prädikantin Roller und Team   
Sonntag, 14.03. - 4. FASTENSONNTAG (Laetare) 8.45 Ev.-Luth. Christuskirche Lauingen   
Pfarrgottesdienst mit Gedenken f. Sofie u. Albert 
Althammer, 10.00 Familien-Gottesdienst in Burghagel 09.30 Uhr Kindergottesdienst   
Mittwoch, 17.03. 18.00 Beichtgelegenheit 18.30 Heilige Voranmeldung wird erbeten  
Messe f. Johann u. Karla Kotsch Ev.-Luth. Gemeindehaus Lauingen - 
Sonntag, 21.03. - 5. FASTENSONNTAG Kollekte für großer Saal 
Misereor (einschl. Fastenopfer der Kinder) 18.30 Pfarrgot-
tesdienst mit Gedenken f. Josef u. Erna Böck m. Angeh.

Evang.-Luth. Kirchengemeinde 

Lauingen (Donau)

85



Die Kriminalpolizei rät
Vorsicht, Trickbetrug!
Trickbetrug kann viele Gesichter haben. So kann z. B. 
bei der telefonischen Kontaktaufnahme ein vermeint-
licher Polizist, Enkel, früherer Bekannter, Handwerker, 
Arzt, Rechtsanwalt, Bank- oder Behördenmitarbeiter in 
der Leitung sein und eine Notlage oder ein dringendes 
Anliegen vortäuschen. Oft wird auch ein Gewinn ver-
sprochen.

So können Sie sich schützen:
- Sie sollen den Anrufer erraten? Legen Sie einfach auf!

- Rufen Sie den Bekannten oder Verwandten unter einer 
Ihnen bekannten Telefonnummer an oder suchen Sie sich 
selber die Nummer der jeweiligen Behörde heraus. Nutzen 
Sie niemals die Rückruftaste und tippen Sie auch nach 
Aufforderung des Anrufers keine Tasten oder Tastenkombi-
nationen an Ihrem Telefon!

- Zeigen und übergeben Sie niemandem Ihre Wertsachen 
und geben Sie keine Auskünfte über Ihre Vermögens- oder 
Familienverhältnisse. Die echte Polizei z. B. fordert nie-
mals Geld oder Wertsachen, um zu ermitteln. Die echte 
Polizei bitte Sie auch nicht, Ihr Erspartes von der Bank 
abzuheben und ruft auch nicht unter dem Notruf 110 bei 
Ihnen an.

- Lassen Sie keine Unbekannten in Ihre Wohnung oder in 
Ihr Haus! Ein Fremder will von Ihnen Zettel oder Stift, Essen 
oder Trinken? Reichen Sie eventuell das Gewünschte 
hinaus und halten Sie in der Zwischenzeit die Tür geschlos-
sen.

- Jemand will Ihnen an der Haustür etwas verkaufen oder 
ein Abonnement abschließen? Lehnen Sie ab!

-Ein nicht bestellter Handwerker bietet Ihnen seine Dienste 
an? Lehnen Sie ab!

- Fragen Sie immer erst bei der jeweiligen Firma oder 
Behörde, von der angebliche Handwerker oder die angeb-
liche Amtsperson kommt, nach, ob wirklich ein berechtigtes 
Interesse vorliegt, dass diese Person das Haus oder die 
Wohnung betritt. Suchen Sie hierfür die Telefonnummer 
selbst heraus und halten Sie währenddessen die Woh-
nungs- oder Haustür geschlossen.

- Ein angeblicher Mitarbeiter des Gesundheits- oder Land-
ratsamtes möchte Sie z. B. über das Corona-Virus aufklä-
ren, Daten abgleichen oder Ihnen Atemschutzmasken / 
Mund-Nasenschutz-Masken verkaufen? Lehnen Sie ab 
und halten Sie Rücksprache mit der jeweiligen Behörde. 
Suchen Sie die Erreichbarkeit selbst heraus.

- Lassen Sie sich einen Ausweis zeigen. EIN Ausweis ist 
besser als KEIN Ausweis. Aber Vorsicht! Ausweise können 
auch gefälscht sein. Und: Wer weiß schon zu 100%, wie ein 
Behördenausweis auszusehen hat?

- Sprechen Sie mit einer Person Ihres Vertrauens. Lassen 
Sie sich nicht unter Druck setzen und handeln Sie nicht 
überstürzt. Überdenken Sie jeden Ihrer Schritte und ver-
suchen Sie, besonnen zu reagieren.

- Ihr Vorname im Telefonbuch kann ein Hinweis auf Ihr 
Lebensalter sein. Lassen Sie ihn beim Telefonanbieter 
abkürzen (zum Beispiel „H.“ statt „Hannelore“) und den Ein-
trag Ihrer Adresse löschen.

- Sie befürchten, Opfer einer Straftat geworden zu sein? 
Wenden Sie sich umgehend an die Polizei!

Sandra Gartner, Kriminalpolizeiliche Beratungsstelle 
der Kripo Dillingen, Fachberaterin für sicherheitstech-
nische und verhaltensorientierte Prävention

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Sonstiges/Anzeigenteil

86



Ein Fahrrad mit Tiefeinstieg, 
Sondermodell, zu verkaufen. 

Nur einige km gefahren.

Preiswert abzugeben. Tel. 09076/2928

Am 19.3. ist die Winterpause ist zu 
Ende und der Hofladen wieder 
geöffnet.
Öffnungszeiten:
Freitag, 19. März 15 – 18 Uhr
Samstag, 20. März 9 – 12 Uhr

Für die vielen Glückwünsche, Anrufe 
und Geschenke zu meinem 

90. Geburtstag 
möchte ich mich herzlich bedanken.

Jung Waltraud

87



Angebote für die KW 11

Krustenbraten 
von der Schweineschulter, mager 	 	 100 g 	 0,79 €
Tafelspitz, super zart 	 	 	 100 g 	 1,59 €
Cevapcici, würzig im Geschmack 
für Pfanne und Grill 	 	 	 100 g 	 1,09 €
Geschwollene 	 	 	 	 100 g 	 0,99 €
Fleischkäse roh und gebacken 	 	 100 g 	 0,94 €
3 Dosen Ihrer Wahl á 200 g 	 	 3 Stück 	 6,90 €

Geschwollene       	 100 g	 	 0,77 €

Krakauer, Lyoner im Ring        	 100 g	 	 0,77 €

Kalbskäs, Leberkäs      	 100 g	 	 0,77 €

Wiener      	 100 g	 	 0,88 €

5 x 200-g-Dosen nach Wahl 	 	 	 9,50 €

5 x 400-g-Dosen nach Wahl 	 	 	 15,00 €
                                              Öffnungszeiten: 

Freitag 8:00 - 17:30 Uhr, Samstag 7:30 - 11:30 Uhr 
 Weingartenstr. 1, Tel. 09076/757

! Original regional made in Bergheim !

88


	Seite1
	Seite2
	Seite3
	Seite4
	Seite5
	Seite6
	Seite7
	Seite8
	Seite9
	Seite10
	Seite12



